
Cabeceira Grande

Carioca Sabia 8,5 9 230,00 225,00 230,00 Calmo 600       

-22,61

Preto T4

Carioca 8
230,00

-7,87

170,00                  

246,00

300,00

1,85

Preto T1

260,00

Carioca 6

222,50                  
9,55

305,00

205,00

-3,23 310,00                  1,64
145,00

9,61
178,00-10,26

-17,48
195,00                  

155,00                  6,90

Preto T3

Carioca 7,5

245,00

-1,72

4,32
345,00 298,75

-6,25
Carioca 8,5

203,00
175,00

300,00 320,00                  
265,00 -3,64

278,00
Carioca 10 345,00                  -7,25320,00

275,00                  260,000,00260,00

160,00-260,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/07/2024

0

2.400

UFVARIEDADE CIDADE 
 

Min Coml
Rio Verde / Jataí

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 3.500

267,00
237,00

21,52
290,00
270,00

6,25 160,00Carioca 7

245,00
-5,45 275,00

29,51285,00                  Preto T2

Classificação

Pregão 
15/07/06/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
16/07/2024

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Calmo260,00

305,00

Máx Extra 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$ Sobra

16 de julho de 2024
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.021

320,00 Calmo320,00320,00 700       700        

500       

275,00

Calmo

Carioca Dama 

feijão de Corda 
170,00-300,00

GO 

Unaí310,00R$      
Feijão Roxão 

Feijão Branco 
Cristalina 160,00-270,00

MG

140,00-170,00MTR$ 480,000

jun/24 jun/23

220,00-280,00
Guairá 

VAR %15/07/2024

320,00-330,00SP 
SC 

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

460,00R$       

VAR %ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha Campos Novos 
Feijão Jalo 

480,00R$       Feijão Rajado Bola
Feijão Rosinha Extra

220,00R$       Feijão fradinho 

Sorriso

Castro 
Irecê 500,00R$      

290,00

BA 

235,00R$      

Carioca 9

170,00-270,00
450,00R$       

Santa Fe de Goias 

PR
MG

450,00R$      400,00R$       170,00-300,00

160,00-280,00250,00-285,00

GO 

Paracatu 
160,00-310,00MG

130,00-240,00

900       205,00 900        Calmo

PAINEL DE ANÚNCIO

300,00

7
290,00

Carioca IAC 2051 8,5 9 245,00
Carioca Dama 8,5 9

9

315,009,5 10

210,00 210,00 210,008Carioca sabia

Carioca Sabia 7,5 175,00 180,008 180,00 180,00
8

Calmo305,00 305,00
Preto Nacional

6,5
9

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/07/2024

Carioca Dama 9 9 300,00 290,00 295,00 Calmo

Carioca Sabia

Preto Nacional 6

7

8
Preto Nacional

260,00

800       800        295,00

Preto Importado

260,00 255,00Preto Nacional

Carioca Sabia 7 7



MERCANTIL RODRIGUES

6,58
ATACADÃO 6,79 6,49 4,49
ATAKAREJO 6,78

ASSAI 6,69 6,59

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

CIDADE: SALVADOR - BA          VARIEDADE: PRETO   TIPO 1  kg        DATA: 13/07/2024
Pesquisa de Mercado

16 de julho de 2024 
São Paulo, Terça-feira

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta terça-feira operou com volume bem reduzido, de aproximadamente 3.500 sacas de feijões carioca. Como complemente, alguns
corretores também expuseram algumas ofertas para embarques.  

Os feijões extra Dama, continua à disposição os padrões (9 e 9,5/10) com as mesmas pedidas realizadas no dia anterior.   
A única carga de feijão extra (9,5-10) a pedida se sustenta em R$ 320,00/sc. Enquanto que o feijão extra Dama (9), com duas cargas, sendo uma
amostra, a pedida é no máximo R$ 300,00-sc.  

Quanto aos feijões mais fracos, circulam algumas poucas ofertas entre os padrões (8,5) R$ 230,00 – feijões (8 e 7) de cor, com preços entre R$
170,00-180,00/sc.

*Vendas*

Poucos negócios foram realizados nesta manhã, os feijões (7,5) em R$ 180,00 - e uma carga de feijão (8,5) sabia, R$ 230,00/sc.  

Ao constatarmos ofertas para embarque, isso mostra que os corretores estão querendo reestabelecer as condições de preço, e se colocando a
disposição dos compradores com ofertas que existem nas regiões de produções, mais que querem a garantia dos negócios fechados, evitando
assim, sobras e consequentemente oscilações nos preços.   

É sempre preocupante um mercado que não está em plena demanda, pois este cenário acaba pressionando os preços. 

*Feijão Preto* 

O mercado de feijão preto, os contatos com os compradores são sempre ao longo do dia, isso porque para essa variedade as ofertas são por meio
de amostra.  
Os feijões extra, segue com pedida de no máximo R$ 300,00/sc. Outros valores, se faz necessário a chegada de amostra, assim se avalia não
somente preço, qualidade, bem como o interesse do setor

ANo XXII  Nº 6.021

GBARBOSA 9,35
7,45

7,79 7,39
6,29 6,29 6,99 6,49

7,68

BOM PREÇO 8,49
CESTA DO POVO 8,29 6,55 6,35 7,35 5,93 5,49

TOTAL ATACADO 6,79 6,39 6,79


